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ABSTRAKT

Východiska

Rizikové chování u studentů střední zdravotnické školy - budoucích zdravotníků v přímé a

nepřímé péči o pacienty a jejich přístup k návykovým látkám

Formulace cíle, případně výzkumných otázek

Zmapovat prevalenci, frekvenci a druhy užívaných návykových látek u studentů SZŠ

pomocí následujících výzkumných otázek: Jaký je rozdíl v prevalenci užívání návykových

látek u studentů v přímé péči o pacienty (obor zdravotnický asistent) a u studentů v

nepřímé péči o pacienty (obor zdravotnické lyceum)"? Je prevalence užívání návykových

látek (alkoholu, měkkých a tvrdých drog) u studentů zdravotnických oborů v souvislosti

s jejich budoucím povoláním s přibývajícím věkem/ročníkem nižší/vyšší?

Popis použitých metod

Sběr dat probíhal u studentů denní formy studia dané střední školy kvantitativní metodou

pomocí dotazníkového šetření v programu Google Docs (Google Forms) s celkově 18 ti

otázkami, 15 z nich byly převzaty z ESPAD (Průzkum projektu Evropské školní studie

o alkoholu a jiných drogách), úvodní tři otázky charakterizující obor studia, ročník a věk

vytvořila autorka. Získána data byla zpracována popisně statisticky na základě analýzy

odpovědí dle výzkumných otázek.

Hlavní získané výsledky

Z výzkumného šetření vyplývá, že obor zdravotnický asistent - ZA, který bude v budoucnu

pečovat o pacienty v přímé péči, má větší zkušenosti s užíváním veškerých legálních

i ilegálních látek, než obor zdravotnické lyceum - ZL. Nejčastější užívanou návykovou

látkou u studentů SZŠ bylo alkoholické pivo. Při porovnání jednotlivých ročníků, některé

návykové látky se častěji objevovaly u ročníků nižších a některé u ročníků vyšších.

Poměrem je výsledek mezi ročníky nižší/vyšší 6:7.

Doporučení

Výsledky tohoto výzkumného šetření budou využity do praxe pro potřeby metodika školní

prevence na dané SZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

 Dospívání, student, zdravotník, rizikové chování, užívání drog, ESPAD

ABSTRACT

Background

Risky behavior among students nursing schools - future health professionals in direct and

indirect patient care and access to addictive substances.

Formulation of objectives or research questions

To map the prevalence, frequency and types of drugs used by students SZŠ using the

following research questions: What is the difference in the prevalence of substance use

among students in direct patient care (field medical assistant) and students in indirect

patient care (field of medical lyceum)? The prevalence of substance use (alcohol, soft and

hard drugs) in the fields of medical students in relation to their future careers with age

/year of lower/higher?

Description of the methods used

Data were collected at day education of students of the high school quantitative method

using a questionnaire survey in Google Docs (Google Forms) with a total of 18 those

questions, 15 of them were taken from the ESPAD (European School Survey Project study

on alcohol and other drugs). The first three questions characterizing field of study, year of

age and established author. The obtained data were processed by descriptive statistics

based on an analysis of responses according to the research questions.

The main results

From the research shows that the field of medical assistant - ZA, which in the future will

take care of patients in direct care, has more experience with the use of all legal and illegal

substances than the field of medical lyceum - ZL. The most common substance use among

students was SZŠ alcoholic beer. As for the comparison of different vintages, some

addictive substances are more likely to appear at lower volumes and some at higher

volumes. The ratio is the result of years of below / above 6:7.

Recommendations

The results of this research will be used in practice for the needs of school-based

prevention methods on the SZŠ.

KEYWORDS

 Adolescence, student, paramedic, risk behavior, drug use, ESPAD
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevalence užívání návykových látek

u studentů střední zdravotnické školy, jakožto budoucích zdravotnických pracovníků.

Jedná se o zajímavé téma, které můžeme zkoumat ze dvou stran. Na jedné straně se jedná

o mladistvé adolescenty, kteří rádi zkouší nové a zajímavé věci, ke kterým mimo jiné patří

i experimentování s různými návykovými látkami většinou v partě svých vrstevníků.

Druhá strana představuje budoucí zdravotnické pracovníky, připravující se na povolání,

kteří sami o sobě tvoří velice rizikovou skupinu v prevalenci užívání návykových látek

z důvodu bezprostředního kontaktu a neomezeného přístupu k různým látkám jako jsou

léky, masti, roztoky, chemikálie, desinfekce atd., které jsou součástí nemocničního

prostředí. Zdravotničtí pracovníci nejenže tvoří rizikovou skupinu ohroženou užíváním

těchto látek, ale paradoxně zároveň poskytují pacientům a rodinným příslušníkům edukaci

o prevenci různých onemocnění, s nimi spojenými riziky a negativní dopady, ke kterým

může dojít při nedodržení zdravého způsobu života.

Cílem této práce je zjistit, zda se budoucí zdravotníci chovají zdravě neboli zjistit

prevalenci užívání návykových látek u studentů na konkrétní střední zdravotnické škole,

porovnat prevalenci užívání těchto látek u dvou zdravotnických oborů a jednotlivých

ročníků pomocí dotazníkového šetření s cílem zjistit, zda starší studenti se vzhledem

k budoucímu povolání chovají v této problematice zodpovědněji či nikoliv.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá pěti tématy – osobností mladistvého a zdravotnického pracovníka, rizikovými

faktory vzniku závislostí a poruchami chování u mladistvých, psychotropními látkami,

prevencí závislostního chování a studií ESPAD (Průzkum projektu Evropské školní studie

o alkoholu a jiných drogách), navazující na praktickou část metodologii výzkumu, která

vychází z dotazníkového výzkumného šetření dané problematiky na konkrétní střední

zdravotnické škole, obsahující cíl výzkumu, výzkumné otázky, design výzkumu, metody

tvorby dat, výzkumný soubor, metody analýzy dat, praktický průběh realizace, etickou

klausuli. Následují výsledky, souhrn, diskuse a závěr. Cílem práce je popsat výskyt a

užívání jednotlivých návykových látek u daných studentů.
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1 OSOBNOST MLADISTVÉHO A ZDRAVOTNICKÉHO

PRACOVNÍKA

1.1 Osobnost mladistvého

Osobnost mladistvého je na přelomu dětského a dospělého věku. Můžeme ji

rozdělit na dvě vývojová období – na pubescenty a adolescenty. Tato období přináší

spoustu změn a jsou spjata s pocity nespokojenosti, strachu, smutku, méněcennosti, citové

nevyváženosti, pocity studu a viny.

V tomto období je také typický rozpor mezi prožitky a následným jednáním,

dochází k nepřiměřenému chování k rodičům, se kterými dochází k ostrým konfliktům

často z důvodu vzhledu (Marhounová, 1996).

1.1.1 Pubescence

Jedná se o nejdramatičtější období lidského vývoje, kdy dochází k nejrychlejším

a k nejprudším změnám. Vyskytuje se u dívek ve věku mezi 12-15 lety, u chlapců mezi 13-

16 lety. V tomto období již člověk není dítě, ale ani dospělý a dospívající se ocitá ve

složitém vnitřním i vnějším konfliktu. Je to období plné zvratů, rozporů, změn a hledání

osobní identity. Hlavním vývojovým úkolem tohoto období je přijetí vlastního těla,

sebeuvědomění a společné nalezení vztahu k opačnému pohlaví.

Bartošíková a kol. (2000) uvádí změny jedinců charakteristické pro období

pubescence:

Tělesný růst neprobíhá rovnoměrně, končetiny rostou rychleji a dochází

k disharmonii postavy, která má za následek tělesnou nevyváženost a neobratnost.

Chlapcům narůstá svalová hmota, dívky se zaoblují. Objevují se sekundární pohlavní

znaky (ochlupení, růst ňader), dozrávají vnitřní pohlavní orgány.

Myšlení dozrává ke svému vrcholu, jedinec je schopen provádět velký počet

myšlenkových operací, uvádět myšlenky do souvislostí. Je také schopen myslet

psychologicky. Nový způsob myšlení nese i stále kritičtější postoj k okolnímu světu.

Převládá kritika, negativismus a neuznávání autorit.
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Emocionalita je charakteristická nápadnými výkyvy nálad hlavně negativním

směrem (rozmrzelost, nespokojenost, neklid). Jednání je impulzivní, nestálé a těžko

předvídatelné. Můžou se také objevit emocionální výbuchy a destruktivní chování.

Emancipace od rodiny znamená úsilí pubescenta „zpřetrhat“ rodinná pouta

a osamostatnit se. Bouří se proti autoritám rodičů a kritizuje jejich názory, postoje. Rodiče


[…]


c) LSD nebo jiný halucinogen

d) Crack

e) Kokain

f) Netalin

g)
Heroin (nebo jiné opiáty, např. kodein, braun,

Subutex)

h) Halucinogenní houby (lysohlávky)

i) Anabolické steroidy nebo prostředky dopingu

j) Drogy užité injekčně (heroin, pervitin aj.)

k) Alkohol spolu s léky

1 2 3 4 5 6 7

16. Z jakého důvodu jste zkusil/a tuto drogu? (Označte každou odpověď, která se hodí)

1 Nikdy jsem neužíval/a drogy uváděné v otázce 21

1 Chtěl/a jsem se dostat do nálady

1 Nechtěl/a jsem stát mimo partu

1 Neměl/a jsem co dělat

1 Byl/a jsem zvědavý/á

1 Chtěl/a jsem zapomenout na starosti

1 Bylo to z jiných důvodů, uveď jakých: _____________________________________

1 Nevzpomínám si

17. V jakém věku (pokud vůbec) jste POPRVÉ udělal/a či zkusil/a následující látky

(Označte jedno okénko

v každém řádku)

nikdy

v 9-ti

letech

nebo

dříve

V

10-11ti

letech

12-13ti

letech

14-15ti

letech

16-17ti

letech

18-19ti

letech

Ve 20-ti

letech

nebo

později

a) Kouřil/a marihuanu nebo hašiš

b) Zkusil/a extázi (ecstasy,

MDMA)

c) Zkusil/a heroin či jiné opiáty

d) Zkusil/a pervitin

e) Čichal/a toluen nebo jiná

rozpouštědla

1 2 3 4 5 6 7 8

18. Kolikrát jste kouřil/a nebo jinak užil/a (pokud vůbec) marihuanu ("trávu") nebo

hašiš?

(Označte jedno okénko v každém řádku)

nikdy

1-2

krát

3-5

krát

6-9

krát

10-19

krát

20-39

krát

40x

nebo

víckrát

a) V životě

b) Během posledních 12 měsíců

c) Během posledních 30 dnů

1 2 3 4 5 6 7

ÚVOD
1 OSOBNOST MLADISTVÉHO A ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA
1.1 Osobnost mladistvého
1.1.1 Pubescence
1.1.2 Adolescence

1.2 Osobnost zdravotnického pracovníka
1.2.1 Předpoklady pro výkon povolání
1.2.2 Faktory ovlivňující kvalitu profesionálního chování

2 RIZIKOVÉ FAKTORY VZNIKU ZÁVISLOSTÍ A PORUCHY CHOVÁNÍ U MLADISTVÝCH
2.1 Rizikové faktory vzniku závislosti u mladistvých
2.1.1 Samotný jedinec jako rizikový faktor
2.1.2 Rodinné prostředí jako rizikový faktor
2.1.3 Školní prostředí jako rizikový faktor
2.1.4 Skupina vrstevníků jako rizikový faktor

2.2 Rizikové faktory vzniku závislosti u zdravotnických pracovníků
2.2.1 Příprava na výkon povolání
2.2.2 Zátěž a stres
2.2.3 Syndrom vyhoření

2.3 Poruchy chování v dospívání
2.3.1 Rizikové faktory vzniku poruch chování
2.3.2 Jednotlivé typy poruch chování

3 PSYCHOTROPNÍ LÁTKY
3.1 Základní charakteristika
3.2 Motivace k užívání psychotropních látek
3.3 Důsledky užívání psychotropních látek
3.3.1 Akutní intoxikace
3.3.2 Psychické poškození
3.3.3 Fyzické poškození
3.3.4 Závislost na drogách

3.4 Přehled psychotropních látek
3.4.1 Tabák
3.4.2 Alkohol
3.4.3 Opiáty
3.4.4 Konopné drogy (Cannabinoidy)
3.4.5 Halucinogeny (Psychedelika)
3.4.6 Stimulancia
3.4.7 Těkavé látky
3.4.8 Psychofarmaka

4 PREVENCE ZÁVISLOSTNÍHO CHOVÁNÍ
4.1 Primární prevence
4.1.1 Základní charakteristika
4.1.2 Školská primární prevence
4.1.3 Primární prevence v rámci rodiny
4.1.4 Zásady efektivní primární prevence

4.2 Sekundární prevence
4.2.1 Základní charakteristika
4.2.2 Školská sekundární prevence

4.3 Terciární prevence
4.3.1 Základní charakteristika
4.3.2 Terciární prevence u mladistvých

5 STUDIE ESPAD
5.1 Přehled výsledků průzkumu v ČR v roce 2003
5.2 Přehled výsledků průzkumu v ČR v roce 2007
5.3 Přehled výsledků průzkumu v ČR v roce 2011

6 METODOLOGIE VÝZKUMU
6.1 Cíl výzkumu
6.2 Výzkumné otázky
6.3 Design výzkumu
6.4 Metody tvorby dat
6.5 Výzkumný soubor
6.6 Metody analýzy dat
6.7 Praktický průběh realizace
6.8 Etická klausule

7 Výsledky
7.1 Výsledky frekvence kouření cigaret
7.2 Výsledky konzumace alkoholu
7.2.1 Konzumace alkoholických nápojů v časových intervalech obecně
7.2.2 Konzumace jednotlivých alkoholických nápojů v posledních 30 ti dnech
7.2.3 Alkoholické nápoje konzumované poslední den

7.3 Výsledky užívání ilegálních drog
7.3.1 Užívání ilegálních drog obecně
7.3.2 Frekvence užívání ilegálních drog

7.4 Souhrn výsledků
7.4.1 Souhrn výsledků frekvence kouření cigaret
7.4.2 Souhrn výsledků konzumace alkoholu
7.4.3 Souhrn výsledků užívání ilegálních drog

DISKUSE
ZÁVĚR
SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY
