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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Abstrakt je úplný a v přiměřeném rozsahu, nicméně část východiska, tedy zdůvodnění samotné
práce, není zcela jasná. Také výsledky by bylo záhodno zpracovat přesněji a uvést i konkrétní
kvantitativní údaje.

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zdůvodnění práce je logické a cíle jsou slibné. Teoretická část je ale pojata konvenčně a působí
spíše povrchním dojmem. Autorka často volí metodu odrážek, a ačkoliv cituje aktuální a vhodnou
literaturu, nepřistupuje k ní příliš kriticky. Šíře záběru jde na úkor hloubky. Např. kapitola 1.2
zabývající se osobností zdravotnického pracovníka nabízí bohatý prostor ke konfrontaci
požadovaných charakteristik s riziky naznačenými v úvodu, ale tento prostor zůstává nevyužitý.
Přehled současného stavu rizikového chování adolescentů ve vztahu k návykovým látkám přináší
kapitola 5, ale jedná se pouze o výsledky studie ESPAD, což je vzhledem k dále použité metodice
nezbytné, nicméně výzkumů zabývajících se zjišťováním prevalence užívání drog existuje více, a to
jistě i ve zdravotnickém prostředí.

12 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Cíle a výzkumné otázky jsou formulovány jasně a zvolený design jim odpovídá. Ačkoliv se nejedná
o příliš originální přístup, kompilaci vlastního dotazníku a využití elektronické formy sběru dat je
třeba ocenit. Popis použité metodiky je detailní a přesný, umožňuje replikaci. Validita nebyla
explicitně sledována, nicméně logika a etika realizace výzkumu ji podporuje.

13 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány rutinně ve formě tabulek, které jsou sice přehledné, ale příliš detailní,
navíc komentáře k nim jsou velmi strohé. Souhrn výsledků by zasloužil doplnit o grafy, kde by
vynikly rozdíly a odpovědi na výzkumné otázky by jasně vystoupily. Výsledky jsou formulovány na
popisné úrovni a lze je považovat za korektní. Diskuze se příliš nezabývá metodologickými
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otázkami, pouze shrnuje vlastní výsledky, které zároveň srovnává s výsledky studie ESPAD. Širší
interpretace výsledků bohužel chybí. Nejsou učiněna doporučení pro další výzkum ani není
navrženo konkrétní využití výsledků, pouze je konstatováno, že „výsledky budou využity do praxe
pro potřeby metodika školní prevence na dané SZŠ“.

Etické aspekty práce Etické otázky ve vztahu k jednotlivým respondentům jsou explicitně zmíněny a neshledávám
v nich žádné pochybení. Diskutabilní je zveřejnění názvu instituce, kde výzkum probíhal, a detailní
data pro jednotlivé ročníky a obory.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Aktuální téma a praktický problém, o tom není sporu, ale zpracování je pouze na průměrné
úrovni. Práce nevyniká ani v pozitivním ani negativním smyslu. Je logicky uspořádaná, má všechny
části, přiměřený rozsah a formálně je bez chyb. Přínosná může být na úrovni sledované instituce.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o aktuální problematice užívání návykových látek budoucími zdravotníky.
Teoretická část je obsáhlá, ale mohla by jít více do hloubky v tématech přímo se vztahujících k cíli
práce, nicméně i tak autorka prokazuje dostatečnou schopnost zpracovat literaturu a řádně ji
ocitovat. V praktické části je patrná snaha o realizaci poctivého výzkumného šetření, které ale trpí
příliš rutinním popisným zpracováním, navíc se mi zdá, že autorka v prezentaci výsledků příliš ulpívá
na detailech. Diskuzi chybí širší interpretace a zasazení výsledků do praktického kontextu. Celkově se
tedy jedná spíše o průměrnou práci, při jejímž zpracování autorka prokázala samostatnost a
cílevědomost v uskutečnění menšího výzkumu, jehož výsledky mohou být na místní úrovni přínosné.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zhodnoťte, jaký přínos pro Vás mělo zpracování této bakalářské práce? Co jste se naučila,
jaké poznatky či dovednosti jste získala?

2. Navrhněte konkrétní způsob využití Vašich výsledků metodikem prevence.

Body celkem 68 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 1. 6. 2014
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek